Decoctione secundi gradus usque ad rubidinem. Cap. V.

Quem igitur sic dimiserit hic lapis nigredinem, mutatur gradus ignis, & ponitur in alio furno subtilis dispositionis, in quo fortior adhibetur decoctione: Calefacientes vas & materiam circunquad, & ibi decoqui debet. Nam tunc suscipit veram albedinem, cum qua ibidem coquitur tandem, donec

donec albedine transmutata ruborem assumere videatur. Cauendum est autem quod iste ignis non sit intensor, quam ad suum gradum spectet: nam in illo albo colore corpus & spiritus sunt verè coniuncti. Et si daretur decoctio in excessum ultra debitum sui gradus, separarentur vnitæ. Quare in Turba dicitur, Coquite & caute, ne in fumum vertantur, & pereant. Citrinatur autem quantum de albo colore in rubeum transmutatur. Citrinus autem color est mediùs inter album & rubeum. oportet ergo eum prætendì ante rubedinem veram. Et de hac practica loqui sunt philosophi, dicentes: Spiritus & anima non vniuersit nisi in albo colore: quia tunc omnes colores qui in mundo excogitari possunt, apparent, & firmantur: & tunc in unum colorem, scilicet albedinis, conueniunt. Dealbatio enim est totius operis fundamentum: nec inde variatur in diuersos colores, videlicet veros, præterquam in rubet, in quo est finis ultimus. Citrinatione enim quæ fit inter album & rubeum, non debet dici color in perfectione. Approbantur autem per hæc omnia, quæ prædicti: quæ etiam vera esse mihi facti experientia demonstrauit.

Decoctione tertij gradus usque ad calcinationem. Cap. VI.

ET dum rubescere incipit, ponitur ad decoquendum in alio furno fortiori rem adhibendo ignis gradum, donec intus & extra vera rubedine perfruatur. Cuius signum est dirutio, & pereleuatio supradicta, de quibus in Turba dicitur: Post albedinem autem non potes errare. Nam igne augmentato, post albedinem ante rubedinem ad citrinationem peruenit. Item, videns autem illam albedinem supereminente, esto ratus, quod rubor in albedine illa occultus est: & tunc oportet illud extrahere, verum coquere quo vsque totum rubeum fiat. Et si vobis dubium relinquatur, quare albedo à nigredinis ventre extrahitur, rubedo autem non extrahitur ab albedine, licet sit rubeum decoquendo, declaro vobis hoc modo: quoniam durante nigredine, materia remanet, & est humida in natura; quæ humiditas se ostendit apparente albedine de siccati. Et nunquam etiam apparet albedo, donec humiditates corruptentes sint omnino consumptæ. His ergo durabus de causis dici potest, quod albedo à nigredine extrahitur: dum autem rubescit, nihil deuia stat, sed tantum coquitur, & decoctione fortis color rubeus incomutabilis apparet, in quo est perfectione. Quare in Turba, Ex compoſito in spiritum rubeum verso fit mundi principium. Itē spiritus tingens, & viuificans intramittitur: postquam recessit humiditas corruptens, non alitur quod est peruentum ad dealbationem, seu ad albedinem: hoc ergo colore rubeo apparente, natura sui perfectionem ostendit occultam.

Calcinatio in qua ultimus gradus figendi completur. Et tunc spiritus corpus est uerè factus, uerè permanens, & fugitiuum figens. Cap. VII.

Postquam hæc materia rubeum habens colorem, dirui & eleuari incipit, ponitur ad calcinandum per flammam fortè reuerberarem iam in terreo vase, in quo ignis gradu fixio compleetur, & permanens efficitur vera atque perfectissima fixione. Quare Geber ait in capitulo de Calcinatione, quod spiritus calcinantur, ut fixiones siant, & melius dissoluantur. Et in capitulo etiam de tertii ordinis medicina ipsam incipit calcinari. Et debet in ignis calcinantis rigore permanere, donec puluis tactu impalpabilis fiat, intensissimum habens ruborem. Quare in Turba sic dicitur: Scitote quod cum cinis est; optimè misce-

tur, eo quod cīnis ille recipit sp̄iritū, & inclusus est ille humor per interiorem ignem, quoisque croci siccī, vel combusti sanguinis, vel syrūpi granati colorē assūmat. Item cum aqua introiūt in corpus, vertit ipsum in terram, deinde in puluerem, siue cinerem. Si vultis apud perfectionē experiri, manu accipite: si enim impalpabilem aquā intuētiatis, hene est, sin autem iterare. Hic autē cīnis rubicundissimus, impalpabilis in se ipso: eleuat̄ etiam, crescit in modum fermenti, & separatur ab eo in calcinatione prædicta terra nigra subtilissima, & perlucida, quae in fundo valis est, sub dicto puluere rubeo reperitur: vnde dicebat mihi magister meus, Apparet perfectionem fixionis in hoc existere duasdē causas. Una quidem, quia per fixioneū, & per calcinationis ignem introducitur parua quantitas huius Elixir super multas quantitates non permanentes corporis, prœdicta confirmat in eis aurā fixionem, quod non faceret nisi in ea fixio superabundaret. Alia verò, quia terra nigra prædicta in calcinatio-ne separatur à cōmisto, que alias fuerat in toto opere inseparabilis, propter fortissimam vniōnem: & ideo necesse fuit per fortissimum artificium separari. Et si remanceret commissa propter sui impuritatē, impediret pure materię ingressum.

Cīnis per calcinationem factus fusibilis, ex iterato lapis, qui est Elixir complectum

Cap. VIII.

Cīnis verò iste caret fusione: qualiter autem ingrediatur, ut tingat certè libera factio sibi redditur, siue sudor per modum à philosophis traditum. Quis ergo modus est iller' est ne in aquam soluendo: certè non: quia philosophi non curant de aquis tangentī adhærentibus, & id humectatibus. Quare dicitur in Turba, Incipientes autem audientes aquam, putauerunt eam esse vulgi: quod si nostros libros legissent, scirent vtique aquam esse permanētem. Quae ergo aqua est, verè quae tangentī non adhæret, sed superficiem discurrat, nihil humectas, sicut arg. viu. Quis ergo faciet talem aquam? Certè dico, quod ille, qui scit facere vitrum. Hæc enim materia nihil aliud, quam de se ipsa vult sibi adiungi: nam omnia quibus indiget in se habet. Et si bene excogitetur quae prædicti, scietis ex hoc cinere habere lapidem rubeum in intenso colore parum perspicuum habentem, frangibilem, cum modo iactu fusibilem, penetratē, ingredientem, & perpetua citrinatione tingentem: cuius vnum pondus centum milia, & plus Saturni conuertit in Solem. Est autem in prœfectionis modo subtilitas, qua ignorata, Elixir tenens non proficit ex eodem,

Conclusio totius Epistole. Cap. IX.

Ergo pater non mireris, si in hoc opere multi errant: quoniam iuro tibi me nunquam vidisse quenquam præter magistrum meum, qui in debita applicaret materia opus suum, sed conantur ad impossibilia in materijs: ac si de cane crederent hominē generare. Quid mirū ergo si reddantur in operibus mendaces? Nam lapide ignoto in practica operis, dubia subtilissima multa restant; verè autem credatis, quod in libris suis posuerunt philosophi veritatem: sed post mortem scribentis cuiuslibet, scriptum eius quandoque est ab aliquibus male intellectum: quod ramen ipse si præsens esset, & speculatiū exponeret iuxta verbum, & uerificaret opera per effectum. Ego autem vestrae prudentiae per omnia exposui totum opus, & per dicta philosophorum aliqua probauit: licet pauca curauit allegare, quae ex causa omisi: quoniam præsumo, quod vos scripta philosophorum omnia in scrinio vestri pectoris inclusis

fistis. Et sic nō dubito, quod dictis meis ea omnia applicaueritis per vos met, sicut ego per experientiam, quam vidi, scripta sapientum intelligo, alias non noturus. Et si circa haec breuiloquio vobis fui, hoc ideo: nam in vobis tantum presumo scire fundamentum, quod vobis non latebit intentio huius rei. Et sufficit mihi, quod vobis meus patet intellectus, & non mecum migrare queat huiusmodi veritas ab hac luce. Ob paternitatis vestrae reverentiam Nouū hoc lumen edidi super ea: quoniam inter mundi ceteros vos elegi, hac re meo iudicio dignorem. & Altissimus vos peruenire faciat ad optatum.

EPISTOLA MAGISTRI ARNALDI DE VILLA
NOVA SVPER ALCHYMIAM AD RE-
gem Neapolitanum.

C I A S, O tu Rex, quod sapientes posuerunt in opere multas res, & multos modos operandi, scilicet dissoluere, & congelare, & plura vasa & pondera, quod fecerunt ad excæcandum ignorantes, & ad declarandum intelligentibus opus prædictum. Et nota, o tu Rex, quod sapientes denunciauerunt opus sub brevibus verbis, licet plura verba alia posuerint, & adiunixerunt, vt non intelligeretur, nisi per sapientes. Sapientes vero dixerunt, quod est unus lapis, qui ex quatuor naturis est compositus: quæ quidem naturæ sunt, ignis, aer, aqua, & terra. Qui quidem lapis est lapis in similitudine, & in tactu, non autem in natura: & vocatur lapis, siue compositum quoddam. Compositum dum est ductum per viam rectam, est id quod queritur, in quo nō est aliquid superfluum, vel aliquid quod desit, immo omnia quæ sunt in lapide, sunt ei necessaria, & nullo alio indiger: & quod dictum compositum, siue lapis est unus naturæ, & una res: quæ quidem res in decoctione ignis habet diuersos colores, antequam fiat lapis albus perfectus. Et nota, o tu Rex, quod ubi magis dictus lapis stat in igne, tanto magis augmentatur de virtute & bonitate, quod in alijs rebus nō est ita: quia omnes aliae res in igne comburuntur, & amittunt humiditatem radicalem. Dictus vero lapis totus solus in igne semper melioratur, & crescit eius bonitas; & ignis est eiusdem lapidis nutritum. Et istud est unum de euidentibus signis ad cognoscendum lapidem ipsum, quod intellige bene. Quod compositum, siue lapis diuiditur ante operationem duobus modis: primo corporaliter, alio spiritualiter, & unū exit ab alio, & est vnitum, & regitur unum cum alio, & unū meliorat aliud. Et philosophi nominauerunt unum masculinum, & aliud foemininum. Et nota, o tu Rex, quod quando philosophi nominauerunt arg. viu. & magnesiam, dicentes, Congelat arg. viu. in corpore magnesia: quod ipsi nō in tellexerunt de arg. viu. vulgaris, quod videtur, sed intellexerunt quod arg. viu. est humiditas dicti lapidis: & quia magnesia non est illa, quæ videtur vulgariter: sed magnesiam vocauerunt totum compositum, in quo est tota dicta humiditas, quæ est arg. viu. quæ quidem humiditas non est sicut aliae humiditates: quæ quidem humiditas currit in igne, & in eodem igne totum compositum dissoluit, congelat, denigrat, dealbat, & finaliter rubefacit & perficit. Et nota, o tu Rex, quod in opere non ponuntur plurā, sed una res duntaxat: nec oportet aliqua fieri trituratione manuum, nec aliquid apponi debet cum dicto lapide. Et nota, o tu Rex, quod terra alba vocatur lapis albus perfectus, & terra rubea vocatur lapis rubeus perfectus: quæ quidem terra alba per regimen dicti operis absque adiutorio alterius rei conuertitur in rubedinem. Aqua vero, siue arg. viuum vocatur humiditas, quæ est in dicto lapide. Et nota, quod aqua, siue hu-

miditas dum exit de cōpositione, siue lapide, versa fuit tota compositio nigra
in fundo vasis, & sic continuando ignem, ipsa nigredo in qua humiditas verti-
tur in diuersos colores, & finaliter in albedinem : quæ quidem humiditas vo-
catur etiam aer: qui aer, seu humiditas miscetur cum terra sua, & cum alijs cle-
mentis in ipso lapide existentibus, donec fiat vnum quid album. Et nota, ô tu
Rex, quòd dicta humiditas aerea, quæ est arg. viu. est vna res cū terra sua præ-
dicta, & alijs elementis in dicto lapide persistentibus. Quæ quidem humiditas
licet sit pauca, est sufficiens ad nutriendum, & ad perficiendum totum lapide,
à quo est ipsa humiditas. Et est sciendū, quòd in dicta cōpositione seu lapide
sunt Sol & Luna in virtute & potentia, ac elementis in natura: quia si hæc non
essent in ipso composito non fierent inde Sol, neque Luna: & tamen non est i-
psæ Sol, sicut Sol communis, nec ipsa Luna, sicut Luna communis: quia ipse
Sol & Luna existentes in dicta compositione, sunt meliores, quam sint in ipsa
natura vulgari, eo quòd Sol & Luna dicti compositi sunt vivi, & alijs vulgares
sunt mortui: habitu tamen respectu ad ipsum Solem & Lunam in dicto lapide
existentes, ut est dictum: licet philosophi nominauerunt ipsum lapidem Solē
& Lunam, ad finem illum: quia in ipso lapide sunt potentialiter, non autem vi-
sibiliter. Et est sciendum, quòd ipse lapis, siue compositum vna est res dunta-
xat, & vnius naturæ, & in ipso est totum illud quod est ei necessarium: & in ip-
so est id, quod eum meliorat, & illud quod ipsum complet: & non est istud cō-
positum quod est vnum, videlicet opus aliorum animantium, seu animalium,
seu vegetabilium: sed est natura munda, & clara de suis proprijs mineris, quæ
transmutatur per regimen ignis, & putrescit, & nigrescit, & albescit, & rubescit
& ad plures alios colores deuenit. Et nota, ô tu Rex, quòd humiditas prædi-
cta, quæ est arg. viu. est corruptio ipsius lapidis: quoniam ipsum lapidem nigre
scere facit, & finaliter ipsum lapidem dealbat. Et nota, ô tu Rex, & scias, quòd
philosophi dixerunt, Fundatis corpus, & assetis eum, donec conuertatur in a-
quam: quod intelligitur de dicto composito, quod fundatur, & congeletur: &
tunc vocatur terra. Et nota quòd philosophi vocant aquam, dum dictus lapis
est liquefactus cum sua aqua, quæ in ipso lapide est fixa: quæ aqua tunc est cur-
rens & alba sicut aqua. Et nota, ô tu Rex, quòd ipsi dixerunt, quòd conuerta-
tur aqua in aerem: quod est intelligendum, quòd dicta aqua congeletur, & cō-
uertatur in corpus, quod antea fuerat: quod corpus stet tandem in regimine i-
gnis, donec conuertatur ipsum corpus subtile, & in albedinem perfectam re-
ductum, & tunc nominatur per aliquos aer. Sed quando dicitur quòd conuer-
tatur aer in ignem, intelligitur quod dictum compositum, quod vocatur aer,
stet in igne fortiori tandem donec rubescat: & tunc erit completum ad rubeum
quod vocatur ignis, siue Sol. Et nota, ô tu Rex, quòd de uno solo composito
& duntaxat de ipso fit opus, & non de alio, quod compositum recipe purum
absq; immundicia, quæ sunt in eo, videlicet quod sit mundū vt oportet: quòd
compositum rege ipsum in igne cum suis naturis: & istud facias in principio re-
gitinis ignis: quia in hoc est totus defectus, siue periculum. Et dum istud est
factum, ulterius non potest esse aliquis deiectus: & tunc ignis debet esse inter
fortem & lentum: quovsque spiritus fuerit separatus à corpore, & ascenderit su-
per terram, & remanebit in fundo vasis corpus mortuum sine spiritu in ipso ex-
istente. Et signum est, quòd si ponatur super ignem, & non fundi, nec fumat:
iam est completum quantum ad istū passum: & dum est ita, reducatur ipse spi-
ritus supra ipsū corpus, à quo exiuit, qui spiritus est similis nubibus nigris, que
portant aquam. Iste nanque spiritus vocatur aqua vita, per quā sustinetur hoc
corpus, & cum qua moritur, & post mortem reuiuiscat. Et nota, quòd cū
dicto

dicto composito est illud, quod mortificat, & vivificat ipsum compositum, & cum ipso eodem dealbatur, & rubescit idem compositum sine adiutorio alii cuius rei extraneæ. Item nota, quod ignis debet esse in principio operis letus secundo medio cris, tertio fortis, videlicet paulatiue augmentando ipsum ignem donec dictus lapis albus fiat, & ultimo rubeus.

**LIBER PERFECTI MAGISTER II, QVI LVMEN
LVMINVM NVNCVPATVR ET VERE, QVIA
in eo dicta obscura philosophorum in arte Alchymie optimè deteguntur. Vo
catur etiam Flos Florum Arnaldi de Villanova, longè cor
relior & melior haec tenus impensis.**

C I A S , carissime, quod in omni re creata sub caelo, sunt quatuor elementa, nō visu, sed virtute. vnde enostri philosophi sub velamini scientia elementorum, istam scientiam tradiderunt: & operati sunt aliqui ad literam intelligentes, ex sanguine, capillis, ovis, vrina, & alijs, vt ex illis primò extraherent quatuor elementa, & cum eis opus perficeret, separando per distillationem à prædictis primò aquam claram, deinde oleum in superficie citrinum, quod dicitur cōtinere ignem & aerē & terra nigra in fundo remanet. Postmodū cum aqua terrā abluant, & dealbāt imbibendo ipsam, & decoquendo, & distillando aquam illam totiens, donec terra dealbetur: deinde reddunt ei oleum suum ad ignem præparatum, imbibēdo, & distillando, quovsfy prædicta terra totum bibat, scilicet aquam, & oleum, & tincturam, donec compleatur eorum phantasia: postea accipiunt istam terrā siue lapidem & projiciūt super corpus fusum, videlicet super cuprum, vel aliud & breuiter nihil inueniunt, quia totum est phantasticū: & tamen faciunt secundum quod philosophi dicunt in suis libris, quantum ad literam. & sic in errore ceciderunt, non inuenientes introitū. Et causa errorum illorū est, quia in indebita materia operati sunt: quia certum est quod non generatur ex hominē nisi homo, & ex equo nisi equus. Cū igitur ista materialia sint à natura metallorum penitus aliena, impossibile est ex eis fieri generationem in metallis: quia metalla non generantur nisi ex suis spermatibus proprijs: ideo perquirendū est quid sit sperma metallorum, & sic habebimus totum magisterium: quia non inuenitur in re, quod in ea nō est: nō sunt autem metalla in capillis, & huiusmodi. Dicunt est autem sperma metallorum mercurius, & origo eorum, & hoc est certū: & ita omnes philosophi dixerunt: quod vñus & ratio docent esse verū, vt inferius declarabo. Prædicta autē, scilicet sanguis, capilli, & huiusmodi, non sunt mercurius: ex eis igitur nō possunt fieri metalla, seu eorū transmutatio. nō sunt prædicta lapis noster, licet sint scripta ad exemplum. Quidā alij accipiunt quatuor spiritus, quia ita nominantur ad literam, scilicet sulfur, arsenicum, sal armaticum, & mercurius: & dicuntur spiritus, quia ab igne fugiunt, & euolat in fumum: & ista accipiunt loco quatuor elementorum, videntes quod philosophi dicunt in libris suis, scientiam esse in spiritibus: & istos sublimant sublimatione vulgari, non philosophica, & faciunt ipsos ascendere, vt sint naturae aerea: & postmodum fixant decoquendo, & calcinando, vt sint naturae terrae: postea soluant, vt sint naturae aquar: postea distillant, vt sint naturae ignis: & ista componunt iuxta libros ad literam, credentes habere scientiam elementorum. Et composita simul projiciunt supra corpus imperfectū, & inueniunt nihil. Hac causa eorum errorum est vna, quia ista non sunt sperma metallorum perfectorum, nec imperfectorum, excepto mercurio & sulfure, quod est eius coagulū, sed

ad istam coagulationem nos attingere nō possumus: facit enim natura per suā virtutem, & per magnum spatiū temporis, ad quod vita hominis durare non potest: ex eis igitur impossibile est, quod sit generatio metallorū, seu transmutatio. Sunt alij, qui sulfure & arsenico, & similiter amborum commixtione laborē impēndunt diuersis operationibus: venientes autem ad profectionē, viderunt eos adiūti & euanscere, & non in corporibus longam moram trahere, sed corpora relinqui ab eis magis immunda, quam prius fuerant: & causa est, quia sulfur & arsenicum in igne citō comburuntur, & in carbonem reducuntur. Vnde nec per se, nec iuncta corporibus, vt sanguini vīna, vel huiusmodi, sunt lapis noster, seu medicina. Quia igitur ad generationem hominis nō fit alicuius rei permīstio nisi spermatis, & sic de alijs generationibus naturalibus: sic magisterium nostrum commixtione alicuius non eget extranei. Quidam credunt in salibus & alluminibus scientiam inuenire, & eos solvunt, calcinant, & coagulāt, & fundunt, & præparāt: alij per se solum prōiectūt super corpora imperfecta: alij commiscet spiritibus, aut corporibus præparatis, sed in profectione nihil inueniunt: & causa est eadem cum præcedentibus. Quidam ex solis metallis credunt medicinam eligere, et præparant ea calcinando, soluendo, congelando & prōiectūt super corpus, & decepti sunt: quia error illorum est, quia sperma scilicet metallorū, ab initio non ceperunt, sed corpus, vt est in natura sua. Qui subtilius intuentes, considerauerunt mercurium esse metallorum principiū, & ipsorum originem calore sulfureo decoquente: & sublimarunt per se mercurium: postea eum fixauerunt, soluerunt, & congeleauerunt: venientes igitur ad profectionem, nihil inuenierūt. Causa verò illorum errorum est, quia sicut sperma viri non affert fructum, nisi prōiectūt in matricem mulieris: sic nec mercurius, qui sperma est, non prodest, nisi prōiectūt in matrice corporum, id est fixa calce, vt ipse ibi nutritur. Quidā ipsū mercuriū cum corpore amalgamādo miscuerunt, & lauerunt tam diu cum aqua dulci, donec eis apparuit corpus mundum propter splendorem, & naturam mercurij: & id coixerunt usque ad finem, ita quod factum fuit eis durum, credentes quod mercurius cum tali corpore immisceretur, & nihil inuenierunt: imò corpus fuit immundius quam fuisse antē, & mercurius euanuit. Et causa erroris eorum est, quia spiritus non iungitur corpori, nisi anima mediante: anima enim est medium inter corpus & spiritum, ipsa simul coniungens. Anima autē fermentum est: quia sicut anima corpus hominis vivificat: sic fermentum iam corpus mortuum, & à natura sua famenitus alteratum vivificat. Vnde anima obtinet principiatum, exerens vires suas. Iccirco quid sit fermentum, infra dicetur. Quidā miscuerunt corpora imperfecta cum corporibus perfectis, & posuerunt ad coquendū in igne lento ut melius inūicem vniarentur: postea fortificauerūt ignem paulatim, vt corpus non fixum figerent cum adiutorio ignis, & sic tenendo in igne calcinauerunt, postea soluerunt, & congeleauerunt, & redixerunt: postea posuerunt in examinatione, & nihil inuenierunt nisi corpus purum, quod posuerunt. Causa autem eorum errorum, quia corruptens & defecctus corporum imperfectorum, scilicet terra sulfurea, adustitia, coniuncta est per minima cum corpore imperfecto, quia adhæsit ei à principio originis sua, impeditq; ne perficiatur. Vnde oportet ad hoc, quod illud, quod est bonum in corpore imperfecto, vna cū corpore perfecto perficiatur, quod id quod hoc faceret, haberet duplīcē virtutē, vnam qua separaret terram sulfuream comburentem à commixto: & alia, qua fam separatum, ad naturam suam conuerteret. Hanc autem virtutem corpus in sua crassitie habere non potest. Et multi tentauerunt, & tanquam de scientia desperati, intellectus debilitate magisterium reliquerunt. Nunc autem

scire te volo, quod materia metallorum omnium, & eorum sperma est mercurius decoctus, & inspissatus in ventre terrae, calore sulfureo decoquente: & secundum varietatem sulfuris, & ipsius multitudinem, in terra diuersa metalla generantur: semper tamen eorum materia est vna, & eadem essentialiter, soli differens accidente, scilicet ex decoctione maiori aut minori, adurente vel temperata. & in hoc omnes philosophi conueniunt. Certum est, quod omnis res est ex eo, & de eo, in quod resolutur: sicut glacies, vel nix, quae mediante calore resoluitur in aquam, quia ex aqua est: sed omnia metalla conuertuntur in mercurium, ut infra te docebo: ea igitur fuerunt ex mercurio. Et sic soluitur opinio illorum, qui dicunt, Species metallorum transmutari non possunt: & hoc verum est, ut ipsi asserunt, nisi ad primam materiam reducantur. Reductio autem illorum ad primam materiam est facilis, ut tibi inferius ostendam: ergo transmutatio facilis & possibilis est. Multiplicatio etiam in metallis est possibilis: nam omne crescens & nascens multiplicatur & crescit, ut patet in plantis & animalibus: nam ex uno grano fiunt mille. Metalla autem in terra nascuntur & crescunt, ergo possibilis est in eis augmentatio usque in infinitum: & sic patet theoria: sequitur ut dicamus de practica.

Si ad perfectum magisterium peruenire volumus, oportet primum ut lapide ^{Practica Alchymiae Arnaldi} philosophorum purum & mundum habeamus, acceptum sicut est in sua mine nera, nihil adiectum, vel diminutum: & sublimare ipsum, ut ex ipso trahamus id quod est purum & clarum: postea oportet nos ipsum facere descendere, postea distillare, quarto calcinare, quinto soluere, sexto cōgelare, septimo fixare, octauo incerare. Ecce tota practica, & reductio ad primam materiam: quia aliter non fieret generatio, seu multiplicatio. Animaduerte in eis, quae tibi scribuntur. Dico tibi, carissime, quod oportet corpora primum ad primam materiam reducere, ad hoc ut fiat generatio, seu multiplicatio in eisdem. Animaduerte ergo in his quae tibi describuntur. Accipe cupri lib. i. & fiat ex eo limatura munda, & miscere cum lib. 4. mercurij, terendo in mortario cum sale modico & acero, quo usque simul amalgamentur. Cum autem cuprum fuerit optimè coniunctum, pone ipsum in bona quantitate aqua vitae, hoc est in 12. partibus sui de aqua vitae, hoc est, quod si amalgama fuerit lib. i. aqua vita sit 12. & pone totum in vrinali super ignem debilis cineris inferius lentissimè ad ignem per diem naturalem: tunc dimittit infrigidari, &c. Alibi sic. Accipe de lapide albo quantum vis videlicet partem unam, & de aqua sua, id est mercurij, partes quatuor: & commisce simul bene incorporando, terendo, donec sit bene incorporatum: postea pone ipsum in vase vitro, & intus pone de aqua vita partes decem: postea pone prædictum vas ad ignem cineribus mediantibus, & fac quod ignis sit letus per diem & noctem: tunc dimittit infrigidari fornacem, & cum frigidatum vas fuerit, colla aquam tuam cum omnibus, quae in ea sunt per pannum lineum, docne transeat, & exeat per pannum de aqua, id quod de *lapide erit solutum: & si melius scires facere istam separationem, melius esset. Hoc autem quod erit solutum, pone in phiala vitri bene obturata cum cera, semper conseruando super suum calorem: postea accipe id, quod remansit in panno ad soluendum, & iterum cum noua aqua benedicta repone ad ignem, sicut prius in vase prædicto, per diem & noctem: postea dimittit infrigidari, & colla sicut prius, & quod erit solutum, vt prius fecisti, ad partem pone, vt supra: & sic totiens reitera, quo usque totum opus in aquam conuertatur, id est ad primam materiam, quae est in humido, id est mercurius omnino. Quo facto, hoc totum accipe, & pone in vase vitri super ignem lentum decoquens, quo usque videoas in superficie nigredinem quam remoue subtilius quam potes: & sic reitera coquendo, & nigredinem su-

pereminentem tollendo, quosque nihil emittat nigredinis, & aqua remaneat clara. Nunc habes terram & aquam, scilicet duo principalia elementa: deinde accipe terram illam, & nigredinem, quam collegisti, & pone in vase vitro, & superfunde de aqua praedicta, quosque super eam natet, & coque leui, vellen to in igne per quatuor dies: tunc iterum aquam impone, & coque: & sic successivè, quosque aqua fiat alba, & lucida, & clara. Et scias quod hoc est, quod philosophi dixerunt. Hæc terra cum aqua putrescit, & mundificatur: quæ cū mundificata fuerit, totum magisterium dirigetur: qua mundificata, & dealbata, vt est dictum, aqua mediante, quæ cum dicta terra mediante calore coagulata est & inspissata, terram istam coagularam cum aqua sua, siue spissatam sine alterius aqua, decoques fortis igne in cucurbita vitrea, alembico vitro superposito, vt quidquid ibi aquæ fuerit, ascenda in alembico, & terra remaneat calcinata: tunc accipe fermentum de quounque volueris quartam sui partem, id est, si fuerit una lib. corporis: recipe vncias 3. fermenti. Fermetum vero aurum aurum est, & fermentum argenti, argentum est: & istud fermentum etiam sit solutum, & vt terra facta prout corpus imperfektum, & eodem modo & ordine preparatum simul coniunge, & imbue cum aqua praedicta, & coque per dies tres, aut plures, & tunc iterum in aqua sua praedicta imbue, & coque ut prius: & hoc toties reitera, quoties haec duo in unum corpus reducantur: quod perpendes, quando color non variabitur in eisdem. Tunc funde super eis aquam praedictam partem post partem: paulatim & paulatim, quosque bibat de ipsa, quantum bibere poterit, dando semper nouam aquam. Nam in ista coniunctione corporum, spiritus cum eis miscentur, & unum sunt cum eis, & incorporantur, & coniunguntur in natura ipsorum, & germen iungitur cum corporibus praedictis mundatis, quia ante non poterat propter eorum immunditatem, & crassitatem: sed nunc eis coniungitur, & in eis crescit, & suum augmentat numerum, ac in eis multiplicatur multiplicatione infinita, secundum quod operatum fuerit per verum artificium.

Nunc exponamus obscurissima philosophorum verba. Primum enim est corporis in mercurium reductione: & scias quod istud est, quod vocauerunt philosophi Solutionem, quæ artis est fundamentum, & principium huius magisterij. Vnde Roxinus in libro Turbae: Nisi corpora solueris nostra solutione, invanum laboras. De qua solutione tractans Parmenides in eodem libro, dicit: Quidam corporum solutionem audientes, putant aquam nubis esse: si autem legissent libros nostros, & intellexissent, scirent utique aquam esse permanentem, quæ absque suo corpore, cui coniuncta & facta unum, permanens esse non potest. Non est enim philosophorum aqua nubis, sed ipsorum corporum conuersio in aquam, ex qua primo fuerit creata, scilicet mercurio: prout gelu conuertitur in aquam limpidadam, ex qua primo fuit. Ecce habes unum elementum, quod est aqua, & ipsius in primam materiam reductio. Secundum verbū est, quod fit terra: & hoc est quod philosophi dixerunt: quod de crassitate aquæ, terra co-creatur. Velse secundum aliū intellectum, qui magis meo iudicio appropinquat veritati, quod de crassitate aquæ, terra generatur: quoniam fæces aquæ, quæ remanent in fundo vasorum, terram philosophi dixerunt: quæ conuertitur cū aqua id est dealbatur per distillationē, & inhumationē: & hæc est cribratio philosophorum, eorum cōtritio, seu combustio. Sic ergo habes aliud elementum, quod est terra. Tertium verbū est terræ mundificatio, de qua mundificatione Morenius philosophus ait, Hæc terra cum aqua putrescit, & mundificatur: quæ mundificata fuerit, totum magisterium dirigetur: de quo dicit etiam Constans philosophus in libro Turbae, lunge siccum humidum, scilicet terram & aquam: siccum enim est terra, humidum est aqua. Ecce quod habes aquam & terram per

per se & terrā dealbatam cum aqua. Quartum verbū est aqua, quæ potest evaporare destillando, seu sublimando: in qua sublimatione seu ascensione efficitur ipsa terra aerea, quū prius esset inspissata cum terra, & coagulata. Et sic habes aquam, terram, aerem: quod dicit Theophilus philosophus in libro Turbae. Ipsum dealbate, siccum igne comburite, quovisque ex eo exeat spiritus, qui in eo inuenitur, quæ dicitur auis, vel cinis Hermetis. Et ait Mireris philosophus: Et terra remanet calcinata in fundo vasis, quæ est naturæ ignea: & sic habemus in prædictis præparationibus quatuor elementa. Haec igitur terra calcinata est puluis, de quo ait Mireris philosophus, dicens: Cinerem ne vilipendas, in inferiori loco testas eximite: in eo enim diadema & cordis est. Postmodum cum prædicta terra fermentum pone, quod Philosophi fermentum, animam dicunt: & ideo sicut corpus humanum sine anima nihil valet, immo est sicut fax: sic etiā in proposito: Nam fermentum est corpus præparatum, ut dictum est, & ad naturam suam alia conuerterit. Et scias quod non est fermentum, nisi Sol & Luna. Ista enim corpora alijs dominatur, & ipsa ad suam naturam conuertit: & ideo à Philosophis fermentum dicuntur. Oportet igitur fermentum in corpore introduci, quia est eius anima. Et hoc est quod dicit Morienus philosophus, Nisi corpus immundum mundaueris, & dealbatum reddideris, & animam in eo no[m] miscueris, nihil huic magisterio direxisti: Igitur fit coniunctio fermenti cū corpore mundato: & tunc spiritus cum eis iungitur, & gaudet cum eis, quia mundata sunt à natura sua crassa, & subtilia facta sunt: Et hoc est quod dicit Archelestius philosophus in libro Turbae, Spiritus non fungetur cum corporibus, donec à suis immundicijs perfectè fuerint corpora denudata, & in hora coniunctionis mirabilia apparet: nam omnes colores de mundo apparet in operando, quicunque possint cogitari: & corpus imperfectum colorat coloratione firma, mediante fermento, quod fermentum est anima: & spiritus mediante anima corpori coniungitur, & ligatur, & cum eo simul in colore fermenti conuertitur, & fit vnum cum eis. Ex prædictis apparent, subtiliter intuēti, Philosophos in suis verbis obscurissimis vera dixisse: nam ipsi philosophi in suis libris dicunt, quod lapis noster est ex quatuor elementis: & ipsum elementis comparauerunt. Et ostensum est primò, qualiter h[ic] sunt quatuor elementa. Dixerunt etiam, quod lapis noster componitur ex corpore & anima, ac spiritu, & verum dixerunt: nam corpus imperfectum corpori comparauerunt propter hoc quia est infirmum. Aquam, spiritum dixerunt, & vere, quia spiritus est. Fermentum, animam dixerunt, quia, sicut supra dictum est, corpori imperfecto vitam tribuit, quam prius non habebat, & meliorem formam producit. Dixerunt etiam quidam philosophi: Nisi corpora vertatis in incorporeā, & non corpora in corpora, id est de corpore spiritum, & ē contrā, nondum operandi regulam inuenistis: & verum dicunt. Nam primò cōp̄s sit aqua, id est Philosophorum mercurius, & sic fit incorporeum: deinde in conuersiōnē spiritus in aquam, fit corpus. Et ideo quidam dixerunt, Conuerte naturas, & quod queris, inuenies: hoc est verum. Nam in nostro magisterio primò facimus de crasso gracie & de corpore aquam: & postmodum de humido siccum; id est de aqua terram id est siccum. Et sic naturam conuertimus, & facimus de corporeo spirituale, & de spirituali, corporale, ut dictum est: & facimus id quod est superiorius, sicut illud quod est inferiorius: & quod est inferiorius, sicut illud, quod est superiorius: scilicet virtutem spiritum in corpus, & corpus in spiritum, ut patet in principio operationis: ut in solutione, quod est inferiorius, est sicut quod est superiorius, & totū versatur in terram. Patet igitur ex dictis, quod in lapide nostro sunt quatuor elementa, & sunt anima, corpus, & spiritus. Et lapis etiam noster, ut quidam phi-